<sup>32</sup>Zob. *Summa contra Gentiles*, II, 60, n. 2: „Operationes enim vitae comparantur ad animam ut actus secundi ad primum: ut patet per Aristotelem, in II de anima. Actus autem primus in eodem praecedit tempore actum secundum: sicut scientia est ante considerare. In quocumque igitur invenitur aliqua operatio vitae, oportet in eo ponere aliquam partem animae quae comparetur ad illam operationem sicut actus primus ad secundum. Sed homo habet propriam operationem supra alia animalia, scilicet intelligere et ratiocinari, quae est operatio hominis in quantum est homo, ut Aristoteles dicit, in I Ethicorum. Ergo oportet in homine ponere aliquod principium quod proprie dat speciem homini, quod se habeat ad intelligere sicut actus primus ad secundum. Hoc autem non potest esse intellectus passivus praedictus: quia principium praedictae operationis oportet esse impassibile et non mixtum corpori, ut philosophus probat; cuius contrarium apparet de intellectu passivo. Non igitur est possibile quod per virtutem cogitativam, quae dicitur intellectus passivus, homo speciem sortiatur, per quam ab aliis animalibus differat”.

<sup>33</sup>Zob. *S. th.*, I, q. 14, a. 1, co.

<sup>34</sup>*Summa contra Gentiles*, II, 60, n. 3: „Non igitur homo est vivens vita sibi propria per virtutem cogitativam praedictam”.

<sup>35</sup>Tamże, II, 60, n. 4: „Primum autem movens in homine est intellectus: nam intellectus suo intelligibili movet voluntatem. Nec potest dici quod solus intellectus passivus sit movens: quia intellectus passivus est solum particularium; in movendo autem accipitur et universalis opinio, quae est intellectus possibilis, et particularis, quae potest esse intellectus passivi [...]”.

więc to intelekt możnościowy jest w człowieku pryncypium najbardziej formalnym i najszlachetniejszym (*est dignissimum et formalissimum in ipso*). I tylko w takim kontekście można powiedzieć, że człowiek nie jest istotą, która jak zwierzęta jest doprowadzana do działania, lecz działa sam i sam jest sprawcą swoich czynów.

Sformułowanie Awerroesa, jakoby intelekt bierny był racją określającą gatunkowość człowieka, związana jest z tym, że w równym stopniu decyduje o tym wyobraźnia. Według Awerroesa wyobrażenia w dziecku są umysłowo poznawalne w możności. I w związku z tym dzięki nim intelekt możnościowy może wchodzić w łączność tak samo z człowiekiem dorosłym jak i z dzieckiem. Sformułowanie, że intelekt możnościowy może wchodzić w łączność oznaczałoby, że intelekt możnościowy nie jest związany z dzieckiem. Akwinata stwierdza, że wyobrażenia nie nadają gatunkowego charakteru człowiekowi, raczej wynikają z czynności człowieka. Dwojako przecież można rozumieć możność – jako możność powodującą działanie (intelekt możnościowy) oraz jako możność powodującą doznawanie (intelekt bierny i wyobraźnia)<sup>36</sup>. Poznanie intelektualne łączy te dwa elementy – jest możnością do doznawania. Z samej możności do działania nie wynika bowiem możność do doznawania. Wyobraźnia, wyobrażenia, a więc i intelekt bierny, nie determinują gatunkowości człowieka, raczej wynikają z jego działań. Inaczej mówiąc, z racji posiadania wyobraźni i wyobrażeń nie wynika możność pojmowania intelektualnego.